465

Quest. X. Cur (1 Esdr. 2, 63) loco *Nehemia* ponatur vox *Athersata*?

466

Quest. XI. Quomodo locus Scripturae (4 Esdr. 4, 6), ubi Samaritanî Judeos apud regem Assuerum accu-

sasse dicuntur, conciliator cum versu 7 subse-  
quente, ubi legimus, quid prefecti regi similem  
accusationem Iudeorum ad Artaxerxes regem Per-  
sarum scriperint; cum tamen tunc nec Assurus,  
nec Artaxerxes sed Cambyses, et post hujus mor-  
tem Oropastes (alio nomine Smerdis) rex Persa-  
rum fuerit?

Quast. XII. Quo sensu Zacharias (1 Esdr. 3, 1), dici  
possit filius Addo; cum tamen (ex Zachar. 1, 1)  
constet, Addonem fuisse avum Zacharie, hujus vero  
patrem fuisse Barachiam?

Quast. XIII. Quomodo (1 Esdr. 6, 5) dici possit: Vasa,  
qua tulerat Nabuchodonosor, posita sunt, in templo  
Dei; cum tamen templum tunc nondum rededica-  
tum fuerit?

Quast. XIV. Quomodo (4 Esdr. 6, 22), dici possit,  
quod ad Judaeos Dominus converterit cum regis Assur;  
cum tamen excisa jam a 20 circiter annis fuit mor-  
talis assyriaca, succedente persica? Quomodo  
rex Assur qui non amplius dabantur, potui con-  
siderat ad Iudeos convertere?

Cap. II. — De libro 2 Esdras. Ibid.  
Quast. XV. Num creditibile sit, quod Nehemias (2  
Esdr. 1, 4) propter muros Ierusalem priorem ever-  
sus, et portas a Nabuchodonosore ante 140 circiter  
annos combustas, amare fluerit, et luxurie diebus  
multis?

Quast. XVI. Quomodo Nehemias (2 Esdr. 2, 1 et seq.)  
anno 20 regimini Artaxerxes mense Nisan (qui  
parvum Martio, parvum Aprili nostro respondet) fac-  
cilitatem proficiens Hierosolymam ad Artaxerxe  
petere potuerit; cum tamen (ex 2 Esdr. 1, 4 et seq.)  
constet, Nehemiam primum in mense Casti seu  
November ejusdem anni 20, regimini Artaxerxes,  
misericordia urbis statim intellexisse, quo mutus Hiero-  
solymam proficii primum decrevit. Quomodo in  
mense Martio vel Aprili profici potuit, qui in  
mense Novembri ejusdem anni se ad iter primum  
resolvit?

Quast. XVII. Quomodo Nehemias (2 Esdr. 5, 14) dici  
possit Dux in terra Iuda; cum (ex 2 Machab. 1, 18  
et 21) non fuerit Dux Iuda, sed sacerdos?

Quast. XVIII. Quomodo (2 Esdr. 2, 16) dici possit,  
quod Nehemias nihil de suo proposito indicaverit  
iis, qui faciebat opus, h. e., qui muros Hierosolymae  
restaurabant; cum tamen tunc nondum erat in-  
choata instauratio murorum?

Quast. XIX. An haec verba (2 Esdr. 7, 4): Civitas erat  
tota sinis... et non erant domus aedificatae, non con-  
tradicant illis (ibidem, v. 5) Nehemias verbis: Posu-  
ist custodes habitorum Ierusalem... unumque summa  
contra domum suam. Numquid haec ultima verba sup-  
ponunt, domus tunc iam iussa adificatas?

Quast. XX. Quomodo illa verba (2 Esdr. 9, 7): Edixisti Abram de igne Chaldaeorum, intelligenda  
sunt? Quomodo enim Abram de igne educi potuit,  
qui non fuit in ignem coniectus?

Quast. XXI. Quomodo intelligentium illud (2 Esdr.  
12, 46): Et omnis Israe... sanctificabit levias, et  
terras sanctificabit filios Aaron? Certe inferior non  
sanctificat superiorem; ergo laici non levitas, nec  
hi sacerdotes?

Pars QUARTA: TOBIAS, JUDITH, ESTHER ET JON. 467-468  
Sectio I. — De libro Tobiae. Ibid.

Quast. I. Utrum liber Tobiae, aliisque libri Deutero-  
canonic, quo Tridentinum in canone sacrorum Li-  
brorum posuit, inter Canonicas Scripturas recte à  
Catholicis censentur?

Quast. II. Quo sensu de amicis Job, qui cum conso-  
landi causa (Job. 2, 11) accesserant, dici possit  
(Tob. 2, 15): Beato Job insultabant reges? An  
amici Job fuere reges? Et, an consolari est insu-  
lature?

Quast. III. Quomodo (Tob. 1, 2) alisque lesione veri-  
tatis dici possit, quod senior Tobias captus erit in  
diebus Salomonas regis Assyriorum; cum tamen  
alibi (4 Reg. 15, 29) expresse dicatur, quod Tho-

gaphalasar, qui illum in regno Assyriorum pre-  
cessit, cepit universam terram Nephthali et ex qua  
erat Tobias iuxta Tob. 1, 1), et in Assyrios  
transliteretur?

Quast. IV. An non sit antilogia seu contradictione, dum  
(Tob. 5, 7) Sara, quam in uxorem habitorus erat  
Tobias junior, dicitur habitasse in Rages civitate  
Medorum; cum tamen postea, quando Tobias cum  
angelo Raphaële (Tob. 4, 21) perverit ad locum,  
ubi erat Sara, inde miserit hunc angelum (Tob. 9,  
5) ad Gabelum habitatorem in Rages civitatem Medo-  
rum? Quomodo angelus ex Rages civitate Medorum,  
in qua tam ipse, quam Tobias et Sara jam erant, po-  
tuit mitti in eamdem civitatem ad Gabelum?

Quast. V. An non fabulam sapiat, quod (Tob. 5, 8)  
narratur, scilicet Sarah traditam fuisse septem vi-  
sus, et demonium nomine Asmodaeum occidit eos,  
max ut ingressi sunt ad illam? Item, quod in ver-  
sione grecă 7 Interpretum (Tob. 6, 15) dicitur,  
nimirum Sarah fuisse adamatum à demonio? quis  
enim credat, demonem, qui est spiritus prorsus in-  
corporeus, carnaliter dilexisse Sarah, et ex zeloty-  
pi septem Mos viros occidisse?

Quast. VI. An a mendacio excusari possit, que an-  
gelus Raphael in libro Tobiae dixisse legitur, e. g.,  
dum (Tob. 5, 7) interrogatur a Tobiae junior, unde  
esse? respondit, se esse ex filiis Israel (2). Aut,  
dum de via in Medianum interrogatus (ibidem 8), sit:  
Non, et omnia itura eius frequenter ambulat, et  
mansi apud Gabelum fratrem nostrum (3). Aut, dum  
rogatus de familia sua (ibidem 18) inquit: Ego sum  
Azarias, Azanias magni filius (4). Aut, dum ad ques-  
tionem Raphaëlis, unde ipso ei Tobias junior esset,  
(Tob. 7, 5), respondit: Ex Tribu Nephthali sumus  
ex captiuitate Nineve. Nomen cum Witakero Calvi-  
stionis ex his merito conclusi potest librum Tobiae  
non esse Canonicum, cum Angelus Dei mendacem  
exhibit?

Quast. VII. An non asistica fabulas sapiant, que in  
libro Tobiae (cap. 6, v. 8 et 9) de piece et fumo cor-  
dis eius restringuntur? Cordis eius (i.e., pisces)  
particulariter si super carbones ponas, fumas eius  
extricat omnes genos demoniorum, sive a re, sive à  
matri, ita ut non accedit ad eos. Et iterum: In-  
fusco jeore pisces, fugientur demonium. Sed quid demonio cum fumo pisces (2)? Item de demonio  
(Tob. 8, 5) religio in desertu superioris Aegypti. At  
quomodo spiritus ligari potuit (5) de cane (Tob. 11,  
9) precurrit, et redditum Tobiae junioris blandi-  
mento caude sue, quasi prestante? Numquid  
hunc et similia in episodis plus fabule ab consolan-  
do in captiuitate Iudeos exigitata censer possunt?

Quast. VIII. An non asistica fabulas sapiant, que in  
libro Tobiae (cap. 6, v. 8 et 9) de piece et fumo cor-  
dis eius restringuntur? Cordis eius (i.e., pisces)  
particulariter si super carbones ponas, fumas eius  
extricat omnes genos demoniorum, sive a re, sive à  
matri, ita ut non accedit ad eos. Et iterum: In-  
fusco jeore pisces, fugientur demonium. Sed quid demonio cum fumo pisces (2)? Item de demonio  
(Tob. 8, 5) religio in desertu superioris Aegypti. At  
quomodo spiritus ligari potuit (5) de cane (Tob. 11,  
9) precurrit, et redditum Tobiae junioris blandi-  
mento caude sue, quasi prestante? Numquid  
hunc et similia in episodis plus fabule ab consolan-  
do in captiuitate Iudeos exigitata censer possunt?

Quast. IX. Num credibile sit, quod Holofernes dux  
Assyrii ignoratur, qualis populus sit Hebrei, et  
principes Moah et dux Ammon interrogaverit (Ju-  
dith 5, 5) his verbis: Dicite mihi, quis sit populus  
iste... aut que et quales, et quantas civitates eorum; que  
etiam sit virtus eorum, aut que sit multitudine eo-  
rum, vel quis rex militum illorum? Quis enim credit,  
Assyriorum ducem tantum gentis hebreorum ignorante  
laboraret; cum tamen inter ipsos Assyrios in urbe  
Nineve non pauci gentis hebreorum degerent, et ipse  
Iudeorum rex Manasses ait aliquo annos a mi-  
nistris regis Assyriorum in Chaldeam captivus ab-  
ductus fuerit?

Quast. X. Num credibile sit, quod Holofernes dux  
Assyrii ignoratur, qualis populus sit Hebrei, et  
principes Moah et dux Ammon interrogaverit (Ju-  
dith 5, 5) his verbis: Dicite mihi, quis sit populus  
iste... aut que et quales, et quantas civitates eorum; que  
etiam sit virtus eorum, aut que sit multitudine eo-  
rum, vel quis rex militum illorum? Quis enim credit,  
Assyriorum ducem tantum gentis hebreorum ignorante  
laboraret; cum tamen inter ipsos Assyrios in urbe  
Nineve non pauci gentis hebreorum degerent, et ipse  
Iudeorum rex Manasses ait aliquo annos a mi-  
nistris regis Assyriorum in Chaldeam captivus ab-  
ductus fuerit?

Quast. XI. Num credibile sit, quod Holofernes dux  
Assyrii ignoratur, qualis populus sit Hebrei, et  
principes Moah et dux Ammon interrogaverit (Ju-  
dith 5, 5) his verbis: Dicite mihi, quis sit populus  
iste... aut que et quales, et quantas civitates eorum; que  
etiam sit virtus eorum, aut que sit multitudine eo-  
rum, vel quis rex militum illorum? Quis enim credit,  
Assyriorum ducem tantum gentis hebreorum ignorante  
laboraret; cum tamen inter ipsos Assyrios in urbe  
Nineve non pauci gentis hebreorum degerent, et ipse  
Iudeorum rex Manasses ait aliquo annos a mi-  
nistris regis Assyriorum in Chaldeam captivus ab-  
ductus fuerit?

Quast. XII. Num credibile sit, quod Holofernes dux  
Assyrii ignoratur, qualis populus sit Hebrei, et  
principes Moah et dux Ammon interrogaverit (Ju-  
dith 5, 5) his verbis: Dicite mihi, quis sit populus  
iste... aut que et quales, et quantas civitates eorum; que  
etiam sit virtus eorum, aut que sit multitudine eo-  
rum, vel quis rex militum illorum? Quis enim credit,  
Assyriorum ducem tantum gentis hebreorum ignorante  
laboraret; cum tamen inter ipsos Assyrios in urbe  
Nineve non pauci gentis hebreorum degerent, et ipse  
Iudeorum rex Manasses ait aliquo annos a mi-  
nistris regis Assyriorum in Chaldeam captivus ab-  
ductus fuerit?

Quast. XIII. Num credibile sit, quod Holofernes dux  
Assyrii ignoratur, qualis populus sit Hebrei, et  
principes Moah et dux Ammon interrogaverit (Ju-  
dith 5, 5) his verbis: Dicite mihi, quis sit populus  
iste... aut que et quales, et quantas civitates eorum; que  
etiam sit virtus eorum, aut que sit multitudine eo-  
rum, vel quis rex militum illorum? Quis enim credit,  
Assyriorum ducem tantum gentis hebreorum ignorante  
laboraret; cum tamen inter ipsos Assyrios in urbe  
Nineve non pauci gentis hebreorum degerent, et ipse  
Iudeorum rex Manasses ait aliquo annos a mi-  
nistris regis Assyriorum in Chaldeam captivus ab-  
ductus fuerit?

Quast. XIV. Num credibile sit, quod Holofernes dux  
Assyrii ignoratur, qualis populus sit Hebrei, et  
principes Moah et dux Ammon interrogaverit (Ju-  
dith 5, 5) his verbis: Dicite mihi, quis sit populus  
iste... aut que et quales, et quantas civitates eorum; que  
etiam sit virtus eorum, aut que sit multitudine eo-  
rum, vel quis rex militum illorum? Quis enim credit,  
Assyriorum ducem tantum gentis hebreorum ignorante  
laboraret; cum tamen inter ipsos Assyrios in urbe  
Nineve non pauci gentis hebreorum degerent, et ipse  
Iudeorum rex Manasses ait aliquo annos a mi-  
nistris regis Assyriorum in Chaldeam captivus ab-  
ductus fuerit?

Quast. XV. Num credibile sit, quod Holofernes dux  
Assyrii ignoratur, qualis populus sit Hebrei, et  
principes Moah et dux Ammon interrogaverit (Ju-  
dith 5, 5) his verbis: Dicite mihi, quis sit populus  
iste... aut que et quales, et quantas civitates eorum; que  
etiam sit virtus eorum, aut que sit multitudine eo-  
rum, vel quis rex militum illorum? Quis enim credit,  
Assyriorum ducem tantum gentis hebreorum ignorante  
laboraret; cum tamen inter ipsos Assyrios in urbe  
Nineve non pauci gentis hebreorum degerent, et ipse  
Iudeorum rex Manasses ait aliquo annos a mi-  
nistris regis Assyriorum in Chaldeam captivus ab-  
ductus fuerit?

Quast. XVI. Num credibile sit, quod Holofernes dux  
Assyrii ignoratur, qualis populus sit Hebrei, et  
principes Moah et dux Ammon interrogaverit (Ju-  
dith 5, 5) his verbis: Dicite mihi, quis sit populus  
iste... aut que et quales, et quantas civitates eorum; que  
etiam sit virtus eorum, aut que sit multitudine eo-  
rum, vel quis rex militum illorum? Quis enim credit,  
Assyriorum ducem tantum gentis hebreorum ignorante  
laboraret; cum tamen inter ipsos Assyrios in urbe  
Nineve non pauci gentis hebreorum degerent, et ipse  
Iudeorum rex Manasses ait aliquo annos a mi-  
nistris regis Assyriorum in Chaldeam captivus ab-  
ductus fuerit?

Quast. XVII. Num credibile sit, quod Holofernes dux  
Assyrii ignoratur, qualis populus sit Hebrei, et  
principes Moah et dux Ammon interrogaverit (Ju-  
dith 5, 5) his verbis: Dicite mihi, quis sit populus  
iste... aut que et quales, et quantas civitates eorum; que  
etiam sit virtus eorum, aut que sit multitudine eo-  
rum, vel quis rex militum illorum? Quis enim credit,  
Assyriorum ducem tantum gentis hebreorum ignorante  
laboraret; cum tamen inter ipsos Assyrios in urbe  
Nineve non pauci gentis hebreorum degerent, et ipse  
Iudeorum rex Manasses ait aliquo annos a mi-  
nistris regis Assyriorum in Chaldeam captivus ab-  
ductus fuerit?

Quast. XVIII. Num credibile sit, quod Holofernes dux  
Assyrii ignoratur, qualis populus sit Hebrei, et  
principes Moah et dux Ammon interrogaverit (Ju-  
dith 5, 5) his verbis: Dicite mihi, quis sit populus  
iste... aut que et quales, et quantas civitates eorum; que  
etiam sit virtus eorum, aut que sit multitudine eo-  
rum, vel quis rex militum illorum? Quis enim credit,  
Assyriorum ducem tantum gentis hebreorum ignorante  
laboraret; cum tamen inter ipsos Assyrios in urbe  
Nineve non pauci gentis hebreorum degerent, et ipse  
Iudeorum rex Manasses ait aliquo annos a mi-  
nistris regis Assyriorum in Chaldeam captivus ab-  
ductus fuerit?

Quast. XIX. Num credibile sit, quod Holofernes dux  
Assyrii ignoratur, qualis populus sit Hebrei, et  
principes Moah et dux Ammon interrogaverit (Ju-  
dith 5, 5) his verbis: Dicite mihi, quis sit populus  
iste... aut que et quales, et quantas civitates eorum; que  
etiam sit virtus eorum, aut que sit multitudine eo-  
rum, vel quis rex militum illorum? Quis enim credit,  
Assyriorum ducem tantum gentis hebreorum ignorante  
laboraret; cum tamen inter ipsos Assyrios in urbe  
Nineve non pauci gentis hebreorum degerent, et ipse  
Iudeorum rex Manasses ait aliquo annos a mi-  
nistris regis Assyriorum in Chaldeam captivus ab-  
ductus fuerit?

Quast. XX. Num credibile sit, quod Holofernes dux  
Assyrii ignoratur, qualis populus sit Hebrei, et  
principes Moah et dux Ammon interrogaverit (Ju-  
dith 5, 5) his verbis: Dicite mihi, quis sit populus  
iste... aut que et quales, et quantas civitates eorum; que  
etiam sit virtus eorum, aut que sit multitudine eo-  
rum, vel quis rex militum illorum? Quis enim credit,  
Assyriorum ducem tantum gentis hebreorum ignorante  
laboraret; cum tamen inter ipsos Assyrios in urbe  
Nineve non pauci gentis hebreorum degerent, et ipse  
Iudeorum rex Manasses ait aliquo annos a mi-  
nistris regis Assyriorum in Chaldeam captivus ab-  
ductus fuerit?

Quast. XXI. Num credibile sit, quod Holofernes dux  
Assyrii ignoratur, qualis populus sit Hebrei, et  
principes Moah et dux Ammon interrogaverit (Ju-  
dith 5, 5) his verbis: Dicite mihi, quis sit populus  
iste... aut que et quales, et quantas civitates eorum; que  
etiam sit virtus eorum, aut que sit multitudine eo-  
rum, vel quis rex militum illorum? Quis enim credit,  
Assyriorum ducem tantum gentis hebreorum ignorante  
laboraret; cum tamen inter ipsos Assyrios in urbe  
Nineve non pauci gentis hebreorum degerent, et ipse  
Iudeorum rex Manasses ait aliquo annos a mi-  
nistris regis Assyriorum in Chaldeam captivus ab-  
ductus fuerit?

Quast. XXII. Num credibile sit, quod Holofernes dux  
Assyrii ignoratur, qualis populus sit Hebrei, et  
principes Moah et dux Ammon interrogaverit (Ju-  
dith 5, 5) his verbis: Dicite mihi, quis sit populus  
iste... aut que et quales, et quantas civitates eorum; que  
etiam sit virtus eorum, aut que sit multitudine eo-  
rum, vel quis rex militum illorum? Quis enim credit,  
Assyriorum ducem tantum gentis hebreorum ignorante  
laboraret; cum tamen inter ipsos Assyrios in urbe  
Nineve non pauci gentis hebreorum degerent, et ipse  
Iudeorum rex Manasses ait aliquo annos a mi-  
nistris regis Assyriorum in Chaldeam captivus ab-  
ductus fuerit?

Quast. XXIII. Num credibile sit, quod Holofernes dux  
Assyrii ignoratur, qualis populus sit Hebrei, et  
principes Moah et dux Ammon interrogaverit (Ju-  
dith 5, 5) his verbis: Dicite mihi, quis sit populus  
iste... aut que et quales, et quantas civitates eorum; que  
etiam sit virtus eorum, aut que sit multitudine eo-  
rum, vel quis rex militum illorum? Quis enim credit,  
Assyriorum ducem tantum gentis hebreorum ignorante  
laboraret; cum tamen inter ipsos Assyrios in urbe  
Nineve non pauci gentis hebreorum degerent, et ipse  
Iudeorum rex Manasses ait aliquo annos a mi-  
nistris regis Assyriorum in Chaldeam captivus ab-  
ductus fuerit?

Quast. XXIV. Num credibile sit, quod Holofernes dux  
Assyrii ignoratur, qualis populus sit Hebrei, et  
principes Moah et dux Ammon interrogaverit (Ju-  
dith 5, 5) his verbis: Dicite mihi, quis sit populus  
iste... aut que et quales, et quantas civitates eorum; que  
etiam sit virtus eorum, aut que sit multitudine eo-  
rum, vel quis rex militum illorum? Quis enim credit,  
Assyriorum ducem tantum gentis hebreorum ignorante  
laboraret; cum tamen inter ipsos Assyrios in urbe  
Nineve non pauci gentis hebreorum degerent, et ipse  
Iudeorum rex Manasses ait aliquo annos a mi-  
nistris regis Assyriorum in Chaldeam captivus ab-  
ductus fuerit?

dith. 4, 1) dici possit: Arphaxad... rex Medorum... ad-  
edicavit civitatem potentissimam, quam appellavit  
Erebatur; cum tamen ex Diodoro constet, quod  
hanc civitatem jam ante regem Arphaxad edifica-  
veri Dejoces, Medorum rex?

Quast. VI. Quomodo salvā veritatem (Judith 10, 50)  
dici possit: Nabuchodonosor rex Assyriorum, qui re-  
gnauit in Nineve civitate magnâ, pugnauit contra Ar-  
phaxad; cum tamen tempore Nabuchodonosor iam  
destruta fuerit Nineve? Quis fuerit ille Nabu-  
chodonosor? Certe Nabuchodonosor alias dicunt  
regnasse in Babylone, et non in Nineve civitate  
Assyrie.

Quast. VII. Quomodo illud (Judith 2, 7): Tunc Holofer-  
nes dinumeraret viros in expeditionem... 12000  
equitum, concordet cum alio Scriptura loco (Ju-  
dith 7, 2), ubi dicitur, quod omnino fuerit equi-  
tes 22000?

Quast. VIII. Quomodo illud (Judith 3, 14) dici possit, quod  
Holofernes pertinens Syram Sobal venerit ad Ida-  
mum in terram Gabaa; cum tamen Gabaa sit in tribu  
Benjamini, et non in Iudea?

Quast. IX. Quomodo in libro Judith cap. 4, v. 11 ibi  
sacerdos magnum illius temporis vocatus Eliachim,  
conclitor cum cap. 15, v. 9, ubi Joachim appela-  
tur?

Quast. X. Num credibile sit, quod Holofernes dux  
Assyrii ignoratur, qualis populus sit Hebrei, et  
principes Moah et dux Ammon interrogaverit (Ju-  
dith 5, 5) his verbis: Dicite mihi, quis sit populus  
iste... aut que et quales, et quantas civitates eorum; que  
etiam sit virtus eorum, aut que sit multitudine eo-  
rum, vel quis rex militum illorum? Quis enim credit,  
Assyriorum ducem tantum gentis hebreorum ignorante  
laboraret; cum tamen inter ipsos Assyrios in urbe  
Nineve non pauci gentis hebreorum degerent, et ipse  
Iudeorum rex Manasses ait aliquo annos a mi-  
nistris regis Assyriorum in Chaldeam captivus ab-  
ductus fuerit?

Quast. XI. Quomodo Achior dux Ammonitarum  
(Judith 5, 22 et 25) de Hebreis diceretur potuerit?  
Nam et ait hos annos, cum recessissent à iusti-  
tia mandatorum Dei, exterminati sunt pratici à multis na-  
tionalibus, et primi corrum capiti abducti sunt in terram  
non sui. Nuper autem reversi ad dominum Deum  
sumus ex dispersione quia dispersi fuerimus adiun-  
ti sunt, et aspergimus manas, lacrimas, et iterum  
possident Jerusalem, ubi sunt sancta eorum? Queenan  
hac Hebreorum captivitas? Quis hic reditus eorum  
ex captiuitate caput? Certe non ex captiuitate Babylonica,  
cum historia Juditha verisimilis ante illam capti-  
uitatem contingit tempore regis Manassis. Quod  
Achior (loc. cit. 16) iuxta textum graecum  
dicere potest: Tempul de coram (Hebreorum)  
factum est in pavimentum, i. e., solo aquatum, diru-  
ptum est; cum tamen tunc templum adiunc-  
tetur? An Achior hoc ignoravit, aut ignorare  
potuit?

Quast. XII. Ubi sita fuit Belusia, de qua (Judith 7,  
1) sermo est?

Quast. XIII. Quomodo Judith (Judith 8, 4) dici possit  
oriunda ex tribu Ruben; cum (ibid. 9, 2) originem  
sum referat ad tribum Simonem?

Quast. XIV. (Cum Judith 8, 4) sedecim duxit  
genitaciones usque ad Juditham recensentur; cum tamen  
sum referat ad tribum Simonem?

Quast. XV. (Cum Judith 8, 4) duxit duxit  
genitaciones usque ad Juditham recensentur; cum tamen  
sum referat ad tribum Simonem?

Quast. XVI. An Juditha iure laudare (Judith cap.  
9) potuerit, facinus Simeonis, qui Simeonites ex ipso  
tempore, quo dolore circumcisio, optimâ fide ad-  
missa, cruciabantur, nec resistere illici vi posse-  
runt, miseratione nulla permittit? Quo modo hic  
locus libro Judithi confidetur possit cum aliis Scriptu-  
re locis (Genes. 54, 50; et Genes. 49, 5), ubi hoc

factum Simeonis vehementer improbat?

Quast. XVII. An Judith sine peccato potuerit (Judith  
10, 50) omnibus ornamenti suis ornari se hunc in  
finem, ut Holofernes in ipsa capitular laque oculi-  
rum suorum, prout (cap. 9, v. 15) ipsamet de se  
ait?

Quast. XVIII. An Judith licet potuerit Holofernes  
vino et libidine ebrium in sonno obrucare (Ju-  
dith cap. 15) certò praivedens ejus eternam  
damnationem?

Quast. XIX. Quo sensu (Judith 15, 15) de civibus Re-  
thribus, redemptum è casis Juditham cum gaudio  
excipientibus, dicitur: Et concurreverunt ad eam omnes,  
à minimo usque ad maximum; quoniam sper-  
bant, cum iam non esset venturum? Hocine spectare  
miseri obsecuti?

Quast. XX. Quomodo Achior dux Ammonitarum  
(Judith 14, 6) per circumcidere popule Hebreos  
sociari potuerit; cum (Deut. 23, 5) lex divina prohibebit  
Ammonites et Modites etiam post decimam generationem non intrabent Ecclesiam  
Domini in eternum?

Quast. XXI. Quomodo illud (Judith 16, 28) dici possit:  
Defuncta est ac sepulta cum viro suo in Belu-  
thula; cum tamen textus graecus (Judith 8, 3) af-  
firmet quod Manasses maritus Judithae sepultus sit  
cum patribus suis in agro, qui est inter Dolain et  
Balano?

Quast. XXII. — De libro Esther. Ibid.  
Quast. I. An liber Esther sit vera historia vel potius  
drama quoddam, in quo primaria quasi personas  
sustinent Esther, Mardochæus et Aman?

Quast. II. Quis fuerit ille rex Medorum vel Persarum,  
qui in libro Esther Assurus vocatur?

Quast. III. An liber Esther sit Canonicus?

Quast. IV. Num additura libri Esther à vers. 4,  
cap. 10 usque ad finem hujus libri, Canonica pol-  
lent auctoritate?

Quast. V. An credibile sit, quod rex Assurus (Esther  
1, 5) ad convivium imilarum omnem populum, quod  
inventus est in Susa, a maximo usque ad mini-  
mum, etc?

Quast. VI. Quomodo verba illa (Esther 2, 16): Ducta  
est itaque (Esther) ad cubitum regis Assuris, intel-  
ligenda sunt, cum juxta legem divinam femme Ju-  
dice non licet nobis alienigena, aut eius con-  
cupinatio agere?

Quast. VII. An non saltem peccaverit Esther com-  
mendo cibos lege Moysis prohibitos, dum ei iuxta  
mandatum regis Assuri (Esther 2, 9) dabatur pars  
sua, h. e., demensa statuque portio cibis et epula-  
re mensa regis regi eius?

Quast. VIII. An non sit contradicatio, dum, in capitu-  
lis posterioribus libri Esther, maritus Estheris  
appellatur Artaxerxes; in capitulis vero priori-  
bus Assurus?

Quast. IX. Quomodo Edissa seu Esther dicitur  
dicitur, cum tamen alii dicunt, quod est inter Herodotus  
Estherus dicitur, et tamen Herodotus Estherus regis  
Cyrus?

Quast. X. An sit contradicatio, dum (Esther 2, 16 et  
22) dicitur, consipirationem eumchorum Bagath  
et Tharan contra regem Assurum detectam esse  
anno septimo regni eius; cum tamen (ex Esther  
cap. 11, v. 2 et cap. 12, v. 1) manifestum vide-  
tur, quod haec consipiratione anno regni eius 2 detecta  
fuerit?

Quast. XI. Quomodo hec duo concilientur, dum  
(Esther 2, 16 et 22) dicitur, et Holofernes in sonno  
ebrium in laque oculorum suorum, prout (cap. 9, v. 15) ipsamet de se  
ait?

Quast. XII. Quomodo concordent hec duo, dum

(Esther cap. 3) dicitur, Amanum quasivis malefaecere Mardocheo et Israelitis, quia Mardocheus recusavit *gena fletere Amano*; sed (Esther 12, 6) legitur, quod Aman voluerit nocere Mardocheo et populo eius propter interficatos duos enachos regis? 538

Quest. XIII. Quomodo concilientur hec duo, dum (Esther 6, 5) Mardocheus nil mercedis ob detectam eorum coniunctionem conspiratione recipisse scribitur; contra (Esther 12, 5) dicitur Asserum dedisse Mardocheo munera ob delationem illam? Ibid.

Quest. XIV. Quomodo possit (Esther 6, 4) dici possit quod Aman interius atrium domus regie intraverat; cum tamen (ex cap. 4, v. 11) constet, nemini prius non vocato, *interius atrium regis intrare licuisse*; nullibi autem Aman tunc vocatus esse legitur? Ibid.

Quest. XV. An vindicta a Iudeis de suis hostibus sumpta, eorumque interfectio (Esther cap. 9) licita fuerit, vel contra legem de non vindicando iniurias? 539

Quest. XVI. Quomodo (Esther 11, 4) dici possit: *Anno quartu regnabunt Ptolomeo et Cleopatra atque... hinc epistola plurim*; cum tamen haec epistola jam diu ante regnatum Ptolomei et Cleopatrae ad omnes Iudeos (Esther 9, 30) missa fuerit? 540

Quest. XVII. Quomodo (Esther 11, 2 et 5) dici possit, quod Mardocheus anno secundo regis Asserii fuerit *vir magnus et inter primi auctores regie*; cum tamen (Iuxta Esther 6, 10) non nisi Aman perente exaltatus fuerit? Ibid.

Quest. XVIII. Quomodo (Esther 12, 2) dici possit, quod Mardocheus *nuntiaverit super eo negotio detractionis insidiarum regi*; cum tamen (Esther 2, 22) id non regi, sed regina Esther nuntiaverit? Ibid.

Quest. XIX. Quomodo concordent hec duo, dum (Esther 13, 6) pro extirpatione Iudeorum in epistola Amani assignatur dies decima quarta mensis Adar; at (Esther 3, 12 et alibi) pro hoc extirpatione concordant assignatur dies decima tercia mensis? Ibid.

Quest. XX. Quomodo (Esther 15, 1) dici possit: *Die autem tertio depositus (Esther) vestimenta ornatis sui, et circumdata est gloria sua*. Quomodo enim circumdata est gloria, si ornamenta vestimenta depositi? Dein quomodo potest deponere vestimenta ornata sua, cum amba? ne illo ipso triduo (iuxta cap. 4, v. 2) *luctu apta videntur usus?* 541

Quest. XXI. Quomodo verba illa (Esther 15, 9 et 10): *Ingressus (Esther) stetit ante regem... qui erat terribilis aspectu... cimplice... ardentibus oculis fuorem portoris indicasse, regina corruit, concordent cum altero textu (Iustini 5, 2), ubi dicitur: *Cum (rex) vidisset Esther reginam statim, placuit eis ejus. Quomodo ista conciliatur?* Ibid.*

Quest. XXII. Quomodo hec duo concordent, dum (Esther 16, 18) dicitur, quod iam ante prouulgatum edictum de interficiendo Iudeorum hostibus Aman cum omni sua cognatione pugnae dederit; contra (Esther 9, 14) legatur, quod decem filii Amani prius post novem menses ab illo editio clausos suspensi fuerint? Ibid.

Quest. XXIII. An littere Araxerxis, seu Asserii (Esther cap. 16) rectitate, quibus priores litterae (cap. 8, 41 et seqq.) ad excludendum Iudeorum date revocantur, sint authenticae; cum tamen et argumento ab illis prioribus litteris, et formâ à scriptis regum Medorum et Persarum valde discrepant; neque talia scriptura unquam mutari licent? Ibid.

Quest. XXIV. Quomodo (Esther 16, 15) dici possit, ab Aman expedita fuisse reginam Esther cum totâ ipsius gente ad internum; cum tamen (Esther 2, 10 et 20) dicitur, ignotum fuisse suje regine, ad eum et regi et Amanum genus Estheris et Mardochei, donec regina, die quâ Aman suspensus est, id (Esther 7, 3 usque ad cap. 8) regi declaravit? 542

Sect. IV. — De libro Job. 542

Questio I. An Job vere exterit, et res de eo in Scripturâ narrata reapse contigerint, vel tantum sint parabolæ ad patientia exemplar conficta? 544

Quest. II. Cur liber Job adeo sit obscurus? 559

Quest. III. An liber Job sit Canonicus? 560

Quest. IV. An Job graviter peccâter labii suis? 564

Quest. V. An Job saltem leviter peccâter labii suis? 570

Quest. VI. Num credible sit, quod tres amici Job (Job 2, 15) sederint cum eo septem diebus et sepe noctibus, et nemo ei locutus sit verbum tota hœ temporis spatio? 575

Quest. VII. Quomodo Job (cap. 19, v. 17) cum veritate dicere potuerit: *Orahim filios uteri mei, h. c., in miseria meis orare et supplex ferri debet habens filii meis; cum tamen (Job, 1, 19) omnes eius filii et filioe jam ante ruinam obtristi fuerint?* Ibid.

Quest. VIII. Quomodo illud (Job, 27, 6): *Negue enim reprehendit me cor meum in omni vita mea, concidendum sit cum illo (Job, 7, 20): Peccavi! quid factum ibi, eos custos hominum?* aut cum aliis textibus, in quibus Job fatetur se peccasse? 574

Quest. IX. An Curi Vulgata latina (Job, 29, 18) hebreum textum ita reddat: *In iudicio meo moriar, et scit, patiens multiplicabitur dies;* cum tamen vox hebreæ γῆτος, in hebreo hic posita, nupsam alibi in tota Scripturâ palmarum, sed potius arcuum significat? 2. Vel an non melius loco vox palmarum hic poteretur vox phoenix volumen significans, prout in textu grecæ 70 Interpretum ponitur? 3. Si autem haec vox ponitur, numerum Deitate querent: Quomodo fabulosa haec avis congruat divino libro, qualiter dicitur esse liber Job? Ibid.

Quest. X. Quomodo cum veritate (Job, 33, 14) dici possit: *Senel loquitur Deus, et secundo idipsum non repetit;* cum tamen sapientia idem per Prophetas repetitur? 578

Quest. XI. Quisnam sit ille concentus coli, de quo (Job, 33, 57) dicitur: *Concentus coli quis dormire facit?* Item an in quo ista concentus a fabuloso conceuto colli à Pythagora adstricto differat? Ibid.

Quest. XII. I. Quis sit ille Behemoth, de quo Deus ad Iohannem (Job, 40, 10) ait: *Ecce Behemoth, quem feci tecum, forum quasi eos comedet.* 2. Cur de eodem animali (Iudeum 14) dicitur: *Ipsa est principium rabi, qui fecit eum, an ergo hoc animal ante omnes alia bestiarum prodigium sit?* 579

Quest. XIII. Quis sit ille Leviathan, de quo Deus ad Iohannem (Job, 40, 20) ait: *An exsahere poteris Leviathan humo, et fave ligibus linguis ejus?* 580

Quest. XIV. Quomodo illud (Job, 41, 16) intelligendum sit: *Can (Leviathan, i.e., cete vel crocodilus) submersus fuerit (se in aquis sequi exixerit), invenit angel, et territ pugnabunt, aut an angeli sunt et crocodilum timeant?* 581

Quest. XV. Qualis fuerit Job morbus? 582

PARS QUINTA. LIBER PROVERBIORVM. ECCLESIASTES. CANTICUS. LIBER PROVERBIORVM. ECCLESIASTICUS. 581-582

Sectio I. De libro Psalmorum. Ibid.

Quest. I. Quisnam fecerit Psalmorum collectionem, qualis hodie extat? 583

Quest. II. An Psalmi in Bibliis sint secundum series rerum, de quibus agunt, gestarum, vel eo ordinis dispositi, quo primitas ab auctore suo compedita fuerit? Ibid.

Quest. III. An ordo Psalmorum, qualis extat, sit mortuus casalis? 584

Quest. IV. An Psalmi originaliter sint metræ, senigata oratione compositi, et quali metro? Ibid.

Quest. V. Quid in texto Psalmorum hebreæ vox Selah, vel in texto grecæ vox *Diapsalmæ* significat? 586

Quest. VI. An liber Psalmorum Canonum sit? Ibid.

Quest. VII. An dira seu imprecações in Psalmis contentæ, obsunt saeculati et divinitati libri Psalmorum? 587

Quest. VIII. An tantum CL. Psalmi Canonici sint? 589

Quest. IX. An tituli Psalmorum perinde ac ipsi Psalmi Canonici sint, divinamque auctoritatem habeant? 592

Quest. X. Cur liber Psalmorum adeo sit obscurus? 593

Quest. XI. Quisnam sit praecipuus Psalmorum scopus, a Spiritu S. intentus? 595

Quest. XII. Quomodo illud (Psalm. 15, 5): *Omnes declinaverunt, simul inimiles facti sunt, intelligentiam sit, cum tamen multi in S. Scripturâ nominentur justi, et inter eos Zacharias et Elisabeth?* 594

Quest. XIII. Quomodo illa (Psalm. 15, 5) Psalmite verba: *Quoniam tacui, inverterebat ossa mea; dim clamarem tota die, exponenda sint?* Si enim tacuit, quomodo tam clamat? aut si tota die clamavit, quomodo maximè tum tacuit? 595

Quest. XIV. Quomodo veritati consentiat illud (Psalm. 56, 25): *Junior sum, etenim semui, et non vidi justum derelictum, nec semen ejus querens panem.* Item illud (Prov. 10, 5): *Non affigit Dominus fame animam justi, cum tamen Lazarus mendicus et justus (Luc. 16, 20) inediū laboraverit?* Ibid.

Quest. XV. Quomodo David (Psalm. 50, 6) cum vereitate ad Deum dicere potuerit: *Tibi soli peccati; quamvis enim tecum peccaverit Urian, Bethesda a se sedeciat, et populum sumum cum tauris scriberis pessimum exemplum prebebis?* 596

Quest. XVI. Quomodo illud (Psalm. 57, 5 et 6): *Favor illis secundum similitudinem serpentes: sicut aspidis surdas, obdurantes aures suas, que non exaudierunt vocem sonantiam, et tenet in incantantis sapientem, convenient cum hodiernorum phosphorus doctrina, qui inter fabulas numerant illas multorum opinionem, quod serpentes obstruant aures suas, ne vocem incantantis audire cogantur?* 597

Quest. XVII. Quomodo Psalmista (Psalm. 68, 29) contra Iudeos persecutores Christi Domini in sensu mystico orare potuerit: *Defensor de libro etenim et cum justis non scriberunt;* cum tamen in nuceum scriptum fuerit in libro Vita? 599

Quest. XVIII. Quomodo David (Psalm. 75, 9) dicere potuerit: *Jan non est Propheta; cum tamen tunc prophetae fierint Nathan, Gad, aliique?* Ibid.

Quest. XIX. Quomodo Psalmista (Psalm. 81, 5) sine contradictione dicere potuerit: *Mobulet omnia fundamenta terra; et simul (Psalm. 105, 3): Fundatis terra super stabilitatem suam: non inclinabitis in seculum secundis. An nulla hic antiquitas?* 600

Quest. XX. Quomodo explicandum illud (Psalm. 124, 5): *Non relinquit Dominus virginem peccatorum superstitionem justorum;* cum tamen experientia docet, ab impis esse opprimi justos, et illos his dominari? Ibid.

Questio XI. Quomodo concordet illud (Psalm. 126, 2): *Venit et vobis ante lucem surgere, cum illo (Sap. 16, 28): Operat prævenire solere ad benedictionem tuam, et ad orum lucis te aodorare?* Nullane hic contradictione? 601

Quest. XII. An David (Psalm. 151, 2, 6) jurare et vorere hebet potuerit, se non intraturum dominum suum ne in lectum ascensum, inob neque extra lectum quietem ultam capturum, donec templum Domini extinxerit? Nomen absurdum et insipiens est, jurato promittere, quod implere non possit quodque nature vires superat? 602

Quest. XIII. Quomodo explicatur illud (Psalm. 45, 3): *Sicut ros Hermon qui descendit in montem Sion.* Quia enim via aut canali ros montis Hermon, qui in tribu Issachar sit, descendere potuerit in montem Sion, qui est Jerosolyma? 603

Quest. XIV. Quomodo intelligendum illud (Psalm. 153, 8): *Si ascenderem in celum, tu illuc es; Si descendere in infernum, ades.* Decetne Deum existere in inferno? 603

Quest. XV. An oratio vel cantus Psalmorum, si a

ionale aliâ personâ sensum verborum non intelligente fit, Deo tamen placeat, et accepta sit? Ibid.

Hac occasione phrases et modi logendi intellectu difficultiores, qui in Psalmis occurunt, explicantur secundum seriem et ordinem Psalmorum. 606

Sectio II. — De libro Proverbiorum. 614

Quest. I. An liber Proverbiorum ecloga sit, vel delectus omnium sententiarum ex plurimis, qui ante Salomonem floruerunt, scriptoribus, ut Grotius cum quibusdam Batavis assert? Ibid.

Quest. II. An liber Proverbiorum, si a Salomone post lapsum in scelerâ luxuria et idolatriæ scriptus esset, propterea è Canone S. Scriptura eliminandus foret? 615

Quest. III. An veteres legislatores et philosophi leges suas et moralē scientiam ex libro Proverbiorum, ceterisque S. Scriptura partibus hauserint? Ibid.

Quest. IV. Quomodo verba illa (Prov. 6, 1 et 2): *Fili mi, si sponderis pro amico tuo, deipisti apud extraneum manum tuum; itaqueatus as verbis oris tui, et captus propriis sermonibus, convenientem cum charitate proximo debitas, que esse petit ut, ad juvandum amicum, vel alium, sponsione faciamus?* 616

Quest. V. Quomodo illud (Prov. 6, 6, 9): *Vade ad fornacem, o piger, et considera vias quas, et discere sepiantur: quia... parat in estate cibum sibi, et congregat in messe, quod comedat, cum illis Christi verbis (Matth. 6, 31): Nolite solliciti esse in crastinum, concordet?* Ibid.

Quest. VI. An verba illa (Prov. 6, 50): *Non grandis est culpa, cum quis furatus fuerit, prebeat illicum furandi?* Ibid.

Quest. VII. Quomodo David (Prov. 10, 5): *Non offigit Dominus fame animam justi, congruat cum experientia, juxta quan plurimos justos et pios reperire est, quibus domini res arcet sunt?* Ibid.

Quest. VIII. Quomodo Solomon (Prov. 23, 51) scribere potuerit: *Ne intuaris vinum, quando favescit, cum splendoris in vitro color ejus; cum tamen Salomonis gatæ vitrum pondum fuerit inventum?* Ibid.

Quest. IX. An ex verbis illis (Prov. 24, 16): *Septies enim eadem justus, et resurget, anonymus quidam derelictus in inferno, religione christiana tantoper adversari natura humana, ut eliam, qui maximè sunt religiosi, fere singulis horis in peccatum labantur, fateat idipsum S. Scripturam?* 617

Quest. X. Quomodo annal. 1. Proverbi, sine contradictione (Prov. 26, 4) dicere potuerit: *Ne respondatis studio justa similitudinem suam, ne efficiatis et similis;* cum tamen (ibidem 5) nota sit: *Respondeat studio justa similitudinem suam, ne sibi sapientia esse videatur.* An respondere et non respondere studio justitiam suam, non involvit contradictionem? 618

Quest. XI. Quomodo Solomon (Prov. 50, 2) de seipso dicere potuerit: *Stultissimus sum viri virorum, et sapientia hominum non est mecum;* cum tamen Deus (5 Reg. 3, 12) dicat Salomonem: *Deus tibi cor sapientiae et intelligentiae ostendit in tantum, ut nullus ante te similis fuerit,* nec post surrectus sit; quin et post lapsum suum Salomon (Eccl. 2, 9): *Sapientia quoque perseveravit mecum, de seipso testetur?* Ibid.

Quest. XII. Quomodo locus Scriptura (Prov. 21, 22), ubi mulier valde commendatur, quia sibi stragulat vestem confercat, et in byssu et purpura incedat, concilietur cum aliis Scriptura locis (Luc. 16, 49), ubi vituperatur homo dives, qui indubitate purpura et byssu; item (1 Timoth. 2, 9) ubi mulieres orante se veste pretiosa prohibentur? Ibid.

Sectio III. De libro Ecclesiastes. 619

Quest. I. An liber Ecclesiastes merito in Canonem S. Scriptura relatus sit? Ibid.

Quest. II. An liber Ecclesiastes Epicureis faveat? Ibid.

Quest. III. An duo auctores dissidentes librum Ecclesiastæ scripserit; vel unus quidem, sed scepticus, qui repugnat loquitor, et modo ad vitam more

bellum volutuosam, modò ad virtutem et honestatem homines stimulat? 620  
 Quest. IV. 1. An Ecclesiastes (cap. 1, v. 4 et 9) dicens : Generatio præterit, et generatio advenit; terra autem in eternum stat. Item : Quid est, quod fuit? Ipsum quod futurum est, exterminat mundi assarac, prout impius Collinus censet? 2. An non ex adverso Ecclesiastes vita eterna sitque immortalitatem animæ negat, dum (cap. 3, v. 18 et 19) ait : Dixi in corde meo de filiis illorum, ut probaret os Deus, et ostenderet similes esse bestias. Idcirco unus est interitus hominis et jumentorum, et aqua utriusque conditio, etc. Item (cap. 9, v. 5) : Videntes enim sciunt, se esse mortales; mortali vero nihil noverunt amplius nec habent ultra mercenam. Si enim unus est interitus hominis et jumentorum; si mortui nihil noverunt amplius, nec ultra mercenam habent, quoniam omnino immortali est vita eterna evincetur? 622  
 Quest. V. Quonamodo verba illa (Eccles. 3, 1) : Omnia tempora habent, et sibi spatiis transcursum universa sub sole, concilientur cum subsequenti 14 versu, ubi omnia opera, que fecit Deus perseverare in perpetuum dicuntur? 624  
 Quest. VI. Quonamodo illud (Eccles. 7, 5) : Cor separatum, ubi tristitia est, et cor stolidum, ubi letitia, cum illo Apostoli (ad Philipp. 4, 4) : Gaudete in Domino semper, concilietur? 625  
 Quest. VII. Quonamodo illud (Eccles. 7, 17) : Non est esse justus multum, cum illo (Apoc. ultimum, v. 11) : Qui sunt justi, iustificatur adhuc; qui in sorbitis est, sordeat adhuc, concilietur? 625  
 Quest. VIII. Quonamodo Ecclesiastes (cap. 7 v. 29), dicens : Virum (sapientem) de mille annis reperi: multorum eximioribus non invenerit, conciliari possit cum auctore I. Proverbi. (cap. ult. v. 40 et seqq.) fundante mulierem fortrem? 626  
 Quest. IX. Quonamodo Ecclesiastes (cap. 9, v. 4) dicens : Nesci homo, strum amore vel odio dignus sit, cum D. Paulo (2 Timoth. 4, 7 et 8) de seipso asseverante : Bonum certamente certum... in reliquo reposita est mihi corona justitiae, conciliari possit? Ibid.  
 Secundo IV. De Cantico cantorum. 626  
 Quest. I. An Canticum cantorum inter libros Canonicos merito numeretur? 627  
 Quest. II. An Grotius de Cantico cantorum perperam scripsit? 628  
 Quest. III. An Salomon Canticum cantorum scripsit ante vel post lapsum suum in luxuriam et idolatriam? 629  
 Quest. IV. An Canticum cantorum habeat aliquem sensum litteralem proprium, vel tantum sensum spiritualiorem? Ibid.  
 Quest. V. An lectio Cantici cantorum omnibus promiscue suadenda, aut permittenda sit? 631  
 Quest. VI. Quonamodo sponsam (Cant. 1, 7) poterit vocare pulcherrimam mulierem; cum sponsa ipsa (ibid., v. 4) se dicit : Nigra sum, Et (v. 5) : Puerca sum, quia decoloravit me sol. Nullum hic contradicere? 632  
 Quest. VII. Quonamodo (Cant. 4, 7) sub tipo spouse de Ecclesiæ dici possit : Tota pulchra es, amicamea, et macula non est in te; cum tamen in Ecclesiæ tot mala, tot peccata et peccatores existant? Ibid.  
 Quest. VIII. Quonamodo (Cant. 5, 16) his verbis : Surge, aquila, et veni, paster, et perfia horum neum, et fluant aromata illis, sponsis ventos adeo contrarios, maxima aquilonum hortis tantoper inimicium ad perflandum hortum invitare poterit? Ibid.  
 Quest. IX. Quonamodo sponsam in Cantico cantorum sine contradictione modo rex, modo pastor, et sic sponsa frater; sponsa vero simul at filia principis, et virtoris, et tamen ab excubitoribus percussa et vulnerata induit possit? 633  
 Secundo V. De libro Sapientie. Ibid.  
 Quest. I. An liber Sapientia sit Canonicus? 634  
 Quest. II. Quonamodo illud (Cap. 1, 15) : Deus mortem non fecit, cum illo (Ecccl. 4, 14) : Bona et mala,

vita et mors, paupertas et honestas à Deo sunt, concilietur? 635  
 Quest. III. An verisimile sit, autorem i. Sapientie Deo inspirante, hunc librum scripsisse; etiamque (cap. 1, v. 14) inducat fabulum Plutonis sea regni inferiorum, et in textu Graeco (cap. 17, v. 14, qui in Vulgata nostra est v. 15) fabulosum fluvium Leithe, ut quidam exponunt, indicet; item (cap. ult. v. 20) loco manuæ fabulam ambrosie velut cibi deorum? Ibid.  
 Quest. IV. Quonamodo illud (Cap. 2, 1) : Non est, qui agnitus sit reversus ab inferis, cum resuscitatione Samuels ab inferis (1 Reg. 18, v. 15) concordet? 636  
 Quest. V. An vaticinia de Christi passione (Cap. 2, 17, et seqq.) non sint conficta, et ut Grotius suscipitur, ab aliquo christiano post mortem Servatoris huic libro inserta? Ibid.  
 Quest. VI. Quonamodo verba illa (Cap. 6, 8) : Aequitatem ei curia est de omnibus, cum illo (1 Cor. 9, 9) : Numquid de bobus curia est? Deo conciliari possit? Ibid.  
 Quest. VII. An verba illa (Cap. 8, 19 et 20) : Sorbitus sum animam bonam, et cum esset magis bonus, veni ad corpus incoquinatum, non supponat preexistens animarum, antequam corpora efficiantur, ut origine assertantur? Aut non oculum pelagianum doceant adesse in anima quoddam natura illa virtus semina ad operandum salutariter sine auxilio divino supernaturali, etc.? 637  
 Quest. VIII. Quonamodo illud (Cap. 10, 5) dici possit, propter Caniterram diluvio Noeletum deletum esse? Propter quem (i. e. Cainum) cum aqua deleret terram, et cum tamquam propria sceleris suorum id factum esse alii, nempte Genes. 6, 4, 8, et Cap. 11, 6 indicetur? Ibid.  
 Quest. IX. Quonamodo illud (Cap. 10, 14) de Josepho dictum, quod in Egypto obtinuerit sceptrum regni, explicetur, cum tamen non fuerit rex Egypti, sed duuxatus minister regis? 638  
 Quest. X. Quo sensu sublata pharaone velut viri probri describi possint (Cap. 10, 15) his verbis : Hec (sapientia) populari justum, et semen sine querela, liberavit à nationibus (ab Egyptis) que illam derelinquebant; cum tamen Prophete Israhelit ac idololatras vituperent? Ibid.  
 Quest. XI. Quonamodo veritati consentaneum illud de Moysi dictum (Cap. 10, 16) : Stetit contra reges horrendos in portentis; et si in libro Exodi non fiat mentio, nisi nomen regis Egypti? Ibid.  
 Quest. XII. Quonamodo illud (Cap. 11, 25) : Diligit omnia quæ sunt, et nihil odit; corum quae fecisti, cum illo (ad Rom. 9, 15) : Jacob dilexi, Esau autem odio habui, concilietur? 639  
 Quest. XIII. An auctor I. Sap. in assignanda idolatria origine (Cap. 14, 15, 22) erraverit, ut Calvinus contendit? Ibid.  
 Quest. XIV. Quonamodo illud (Cap. 16, 28) : Oportet preuenire saltem, et ad orationem lucis adorare, cum illi Jobi verbis (Job. 31, 26 et seqq.) dicuntur: Si vidi solem cum fulgeret, et humum incendenter clare; et osculatus sum manu mea, que est uniuersitas maximæ etc., conciliari possit? 640  
 Quest. XV. An verisimile sit ea, quia (Cap. 16, 20) de manu dicuntur his verbis : Angelorum eccliam nascitam populus tuum, et parvum paucum de celo prestatisti illis... omne delectacionem in se habentem, et omnis odoris suavitatem? Quis enim credit, quod mama fuerit esca in celo para ad celum Angelorum? 2. Aut quod mama habuerit omnem saporem pro cuiusque desiderio et voluntate; cum tamen (ex Num. 21, 5) constet, quod mama Hebreorum fastidio moreri, etc.? 642  
 Quest. XVI. An liber Sapientie non faciat fabulosum genitum poetarum metaphorosphilus, dum (Cap. 19, v. 18) ait : Aegris (animalia) in aquatede conturbabantur; et quecumque erat naturalis, in terram

transibant. Aut an deceat, librum divinum ficticias eiusmodi mutationes adstruere? 643  
 Secundo VI. De libro Ecclesiastici. 644  
 Quest. I. 1. Quot fuerint in veteri Testamento celebriores viri compellati Jesus nomine? 2. Et quo seculo Jesus, illus Sirach senioris, seu auctor Ecclesiastici existent? Ibid.  
 Quest. II. Num credibili sit quod auctor Ecclesiastici fuerit à Deo inspiratus; cum potius videatur fuisse gentilis philosophus de scola Platonica. 645  
 Quest. III. An I. Ecclesiastici, caro quoque consideratio merito in Canonem librorum divinorum relatis sit? 646  
 Quest. IV. An etiam Prologus I. Ecclesiastici canonicus sit? 648  
 Quest. V. Quonamodo illud (Eccl. 7, 15) : Non teres verbum in oratione tua, cum illo (Matth. 23, 44) : Oravit (Christus) terribiliter sermonem dicens, concordet? Ibid.  
 Quest. VI. An verba illa (Eccl. 18, 1) : Qui virit in eternum, crevit omnia simili, non contradicunt primo capituli I. Genesios, ubi discritis verbis narratur, Deum non simili et simili, verum successive, seu spatio sex diuinum hujus mundi singula crescere? 649  
 Quest. VII. Quonamodo illud (Eccl. 49, 5) : Preter David, et Esachiam, et Josiam, omnes peccatum commiserunt, intelligendum sit? Numne etiam David peccatum adulterii et homicidiū commisit? Numne Ezechias (4 Reg. 20, 15, etc.) extormentis principum amicitias et divitiarum staurorum copiae minimū confidit? 650  
 Quest. VIII. Quonamodo Sarcides (Eccl. 49, 16 et 47) dicere poterit : Nemo natus est in terra, quod non Hesnoch, neque ut Joseph; cum tamen inter natos humanos non surrexerit major Joannes Baptista, prout Christus ipse (Matth. 11, 11) testatur? 651  
 Quest. IX. Quid nominis Sapientie (Eccl. cap. 1) intelligatur? 652  
 Parva sexta. PROPHETÆ IN MAJORES, XII MINORES, LIBRI DUO MACHABÆORUM.  
 Secundo I. — De Prophetis generation spectatis. 651  
 Quest. I. Quid vos Prophetæ propriè significet? 652  
 Quest. II. An notioni Prophetæ a nobis statuit: non obstat, quid S. Scriptura hanc vocem Prophetæ aut prophetae etiam in aliis significacionibus minus propriè accipiat? 653  
 Quest. III. An Prophetæ V. T. fuerint tantum concionatores et adhortatores populi? 654  
 Quest. IV. An Prophetæ hebreorum fuerint homines fanatici, et deceptores populi vel satanas (prout auctor testandi libri Horus dicti sunt) sua vaticinia de Christo ex male intellecti Chaldaeorum, Assyriorum et Persarum fabulis et hieroglyphis symbolis velut venturi Messiae prognosticis conscribant? 655  
 Quest. V. An ars prophetandi instar aliorum artium aucti scientiarum apud Hebreos tradita fuerit; et quales illi habuerint Scholas prophetariorum? 657  
 Quest. VI. An Prophetæ, quando ad vaticinandum se accingant, sese inebriant, aut vehementes corporis agitations ad caput summa infundantur exercitant, quas impulsus ex supernaturali impulse et divina inspiratione proverbe putavit? 659  
 Quest. VII. An ad prophetandam requiratur supernaturale lumen à Deo infusum, vel an prophetia (prout Spinoza assertit) possit homini prophetanti esse naturalis, et varia pro varietate temperamenti, vel imaginacionis, aut pro ratione opinionum, quas antea tali homo amplectus est? 662  
 Quest. VIII. An exemplis hebrorum, hominum, aut damnum probari possit, quid futura contingente absque lumine supernaturali previderi possint? 668  
 Quest. IX. Cu ex prophetis aliae elegantiori, aliae ruderiori stylo seu dicendi ratione scriptae sint? Item cur aliae sint clariores, aliae obscuriores; cum tamen

unus idemque Spiritus divinus omnium prophetariorum verè talium auctor sit? 671

Quest. X. Cur prophetæ plerumque sint tam obscuræ? 675

Quest. XI. Cur in prophetis nullus ordo servetur, quia potius temporibus et locis maximè dissita velut coniuncta exhibentur, et susque omnia miseri viudentur; cum tamen, quæ à Deo sunt, debeat esse ordinata? 674

Quest. XII. An omnes prophetæ sint allegoricae? 2. An allegoria res sit inanis, caue pendens à genio illius, qui ad allegoricam explicationem recurrat? 676

Quest. XIII. An prophetæ sint efficaces argumentum ad veritatem religionis christiana demonstrandam? 679

Quest. XIV. Utrum prophetæ aliqui possint esse efficax argutum ad amplectandam aut stabilendam religionem christianam, etiamque propriis auribus non audirent Prophetae vaticinantes, nec evenitum prophetis respondentem propriis oculis videbit? 681

Quest. XV. An testimonium historicum de existentiā Propheterum et prophetarum ab eis editarum, hancunque adimplitione, nihil de certitudine sua amittat ob longissimam, quibus ista contigitur, temporum distantiam et successionem? 682

Quest. XVI. An demonstari possit, quid eventus à Prophetis predicti, non mero casu, et fortuito acciderint? 684

Quest. XVII. An Prophetae contraria enuntiantur, sibi que contradixerint? 685

Quest. XVIII. An prophetæ semper sint impletae, aut implenda? 686

Quest. XIX. An prophetarum V. T. libri authentici sint, vel potius suppositi, seruis conficti, ac antiquis illis Prophetis falso attributi? 689

Quest. XX. An prophetæ etiam falsis sectis favent? 690

Quest. XXI. An etiam homines nequam et peccatores spiritum prophetice habere possint? 691

Quest. XXII. Quonamodo illle textus (Deuter. 15, 1, 2 et 5) : Si surrexit in mediis tuis prophetæ... et predixerit signa atque portentum, et execverit, quod locutus est, et dixit tibi : Eamus et sequamur deos alienos... non audies verba prophetæ illius, aut somniorum, intelligendis sit? Aut, an spiritus propheticus alicui communiqueretur etiam ad conformandam doctrinam falsam, ex gr. sequenti deos alienos? 691

Quest. XXIII. An et quoniam prophetice vera à falsis discreta possint? 692

Quest. XXIV. Ab origine mundi usque ad ultima nostra tempora dati sunt Prophetæ? 695

Quest. XXV. Quonamodo intelligendum illud (Luc. 16, 16) : Lex et Propheta usque ad Joannem; cum tamen usque ad ultima Ecclesiæ tempora aliqui dono prophetice fuerint predicti? 694

Quest. XXVI. Quoniam et quoniam dicuntur Prophetæ V. T. majores et minores? 695

Quest. XXVII. Quo tempore, et an eo ordine, quo in S. Biblio ponuntur, Prophetæ majores et minores prophetariorum? 696

Quest. II. de 4. Prophetis majoribus. 696

Caput primum. — De Isaia. 696

Quest. I. Quid de vaticini (Isa. 7, 13, etc.): Ecce virgo concepit et pareret filium, etc., expositione, quam auctor libri Horus dicti affert, sentendum sit? Ibid.

Quest. II. Quoniam memorati vaticini de Virgine paritura (Is. 7, 14, etc.) fuerit expositione Joan. Laurenzii Isenbieli, et quoniam iuste ea sit condemnata? 698

Quest. III. Quonamodo Iudei cum incredulis, multisque aliis novatoribus idem vaticinium perperam expone-re soleant? 707

Quest. IV. Quonamodo interpres catholici hoc vaticinium concilient, aut conciliare possint cum Isa. cap. 8, v. 5 et 4, ac cum aliis ejusdem Prophetæ cefatis? 718